
  
 

1 

 
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br         SIP 16402/2021 
www.mppa.mp.br                               KG/AM 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2018-

MP/PA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E O SR. MÁRCIO 

RODRIGUES DA SILVA. 

 

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 112/2018-MP/PA, firmado entre o 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, 

com sede na Rua João Diogo nº. 100, Bairro Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato 

representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR 

JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, e o Sr. MÁRCIO RODRIGUES DA SILVA, 

portador do RG nº 1639232 SSP/PI, inscrito no CPF sob o nº 710.884.232-72, residente e domiciliado 

na Avenida Governador Fernando Guilhon, nº 83, Bairro: Jardim das Araras, CEP: 68.180-080, 

Itaituba/PA, Fone: (93) 99183-4883 e (93) 99120-5587, e-mail: for_rodrigues@hotmail.com, 

proprietário do imóvel localizado na Avenida Nova de Santana, nº 384, Bairro: Centro, CEP: 68.180-

030, Itaituba/PA, doravante denominados, respectivamente, LOCATÁRIO e LOCADOR, têm entre si 

justas e acordadas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

Fica alterada a Cláusula Quarta do Contrato original que trata do VALOR E PAGAMENTO. O 

mencionado instrumento contratual, que tem como objeto a locação de imóvel situado na Avenida 

Nova de Santana, nº 384, Bairro: Centro, CEP: 68.180-000, Itaituba/PA, utilizado como sede da 

Promotoria de Justiça da Comarca de Itaituba/PA, decorreu da Dispensa de licitação nº 

063/2018-MP/PA 

 

CLÁUSULA SEGUNDA 

2.1. Considerando a variação do índice IGP-M em 21,726370%, para o período de 

novembro/2020 a outubro/2021, publicado e divulgado pela Fundação Getúlio Vargas –FGV,  mas 

considerando a renegociação de valor pela Comissão de Gestão e Contratos deste Órgão Ministerial, 

consoante Protocolo nº 16402/2021, com o aceite da redução do valor mensal pelo Locador, o valor 

mensal do contrato original fica reajustado para R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), conforme 

quadro abaixo:  

 

VALOR ANTERIOR VALOR REAJUSTADO 

Valor mensal: R$13.500,00 Valor mensal: R$ 16.000,00 

 

2.2. O valor reajustado é a contar de 21 de novembro de 2021. 

 

 

 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
mailto:for_rodrigues@hotmail.com


  
 

2 

 
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br         SIP 16402/2021 
www.mppa.mp.br                               KG/AM 

CLÁUSULA TERCEIRA 

Para atender às despesas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de recursos 

oriundos da seguinte função programática: 

Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. 

Elementos de Despesa: 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 

Fonte: 0101 – Recursos Ordinários. 

 

CLÁUSULA QUARTA 

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) 

vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas. 

 

Belém/PA,           de                                      de   . 

 

 

 

_______________________________________                  _________________________________ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ                        MÁRCIO RODRIGUES DA SILVA 

                           Locatário                                                                              Locador 

Testemunhas:  

1) _______________________                                            2) _________________________ 

RG:                                                                                       RG:                                                           

 

MARCIO RODRIGUES 
DA 
SILVA:71088423272

Assinado de forma digital por MARCIO RODRIGUES 
DA SILVA:71088423272 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM 
BRANCO), ou=10707895000152, cn=MARCIO 
RODRIGUES DA SILVA:71088423272 
Dados: 2021.12.07 09:24:50 -03'00'

PARA MINISTERIO 
PUBLICO:05054960
000158

Assinado de forma digital por 
PARA MINISTERIO 
PUBLICO:05054960000158 
Dados: 2021.12.09 12:44:52 -03'00'

MICHELLE 
BARBOSA DE 
BRITO:67911595
291

Assinado de forma digital 
por MICHELLE BARBOSA 
DE BRITO:67911595291 
Dados: 2021.12.09 12:45:21 
-03'00'

MARCIO ANTONIO CUNHA 
SOLIMOES:23673150278

Assinado de forma digital por MARCIO 
ANTONIO CUNHA SOLIMOES:23673150278 
Dados: 2021.12.09 14:10:50 -03'00'

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
mbrito
Texto digitado
09

mbrito
Texto digitado
dezembro

mbrito
Texto digitado
2021



DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 131Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

Núm. do Contrato: nº 162/2021-MP/PA
CONCORRÊNCIA nº 002/2021-MP/PA
Ata de Registro de Preços nº 056/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa O 
M M Arquitetura e Construção Ltda (CNPJ/MF sob nº 20.008.729/0001-11)
Objeto: SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA E 
PROJETOS COMPLEMENTARES. Levantamento topográfi co e cadastral; lau-
do de análise situacional de fundações e estruturas; e furo de sondagem.,
Data da Assinatura: 07/12/2021.
Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022.
Valor global: R$ 15.328,95 (quinze mil, trezentos e vinte e oito reais e 
noventa e cinco centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção 
e defesa dos direitos constitucionais; Elemento de Despesa: 4490.51 – 
Obras e Instalações; Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 739697
Núm. do Contrato: nº 164/2021-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação nº 029/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TE-
CHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA (CNPJ/MF nº. 05.757.597/0002-18)
Objeto: aquisição de solução tecnológica UFED 4PC e PREMIUM.
Data da Assinatura: 09/12/2021.
Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2024.
Valor global: R$ 5.020.573,56 (cinco milhões, vinte mil, quinhentos e se-
tenta e três reais e cinquenta e seis centavos)
Dotação Orçamentária: Classifi cação: 12101.03.091.1494.8758 - Promo-
ção e Defesa dos Direitos Constitucionais, Elemento: 339040 – Serviços 
de Tecnologia da Informação e Comunicação – R$5.012.230,06 (cinco mi-
lhões, doze mil, duzentos trinta reais e seis centavos); e 449052 – Equipa-
mentos e Material Permanente – R$8.343,50 (oito mil, trezentos e quaren-
ta e três reais e cinquenta centavos); Fonte: 0101 – Recursos Ordinários;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 740065

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 112/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. MÁRCIO RODRIGUES DA SILVA.
Objeto: Locação de imóvel situado na Av. Nova de Santana, nº 384, Bairro: 
Centro, CEP: 68.180-000, Itaituba/PA, utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça da Comarca de Itaituba/PA.
Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor contratual.
Data de Assinatura: 09/12/2021
Valor Mensal Reajustado Renegociado: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 3390-36. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 740181
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 043/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TELEFÔNICA 
BRASIL S/A.
Objeto do Contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Anajás/PA.
Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor contratual.
Data de Assinatura: 07/12/2021
Valor Mensal Reajustado: R$ 754,68 (setecentos e cinquenta e quatro reais 
e sessenta e oito centavos)
Valor Anual Reajustado: R$ 9.056,16 (nove mil e cinquenta e seis reais e 
dezesseis centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 739715

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA
SIMP ° 016360-003.2021 -MP/1ªPJX
A 1ª Promotora de Justiça de Xinguara-PA, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-
CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil SIMP nº 
016360-003/2021, que se encontra à disposição no 1º Cargo de Promotor 
de Justiça de Xinguara-PA, situado na Rua Pau Darco, nº 165, Bairro: Cen-
tro, CEP. 68.555-540, Fone (94) 3426-1649, Xinguara-Pa.
PORTARIA de Instauração nº 11/2021-MP/1ª PJX
Interessados: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ-MPPA/MUNICÍ-
PIO DE XINGUARA-PA/HOSPITAL MUNICIPAL DE XINGUARA-PA.

Assunto: Resolve-se instaurar o presente Inquérito Civil Público nº 016360-
003/2021, com arrimo no artigo 2º, inciso I, da Resolução nº 23 do CNMP, 
objetivando apurar suposta irregularidade no atendimento às parturiente 
no município de Xinguara/PA.
FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI
Promotora de Justiça Titular
Ato nº 04/2020 (07/01/2020)

Protocolo: 740175
Extrato da PORTARIA nº 052/2021-4ºPJDPPMA do Inquérito Civil 
nº 025497-003/2020–4ºPJDPPMA
Sua Excelência o Senhor Doutor RODIER BARATA ATAÍDE, 4º Promotor de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, torna público a 
instauração do Inquérito Civil nº 025497-003/2020-4ºPJDPPMA.
PORTARIA nº 052/2021 - 4ºPJDPPMA
Data: 01/12/2021
Objeto: Apurar eventual acúmulo indevido de cargos públicos de servidor 
no Conselho de Administração da CODEM (período de julho de 2017 a abril 
de 2019) e no Conselho de Administração da CINBESA (período de maio 
de 2019 a abril de 2020).
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 740191
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atri-
buições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I 
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, 
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP 
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação 
de Contas Finalísticas.
PORTARIA: nº 061-2021-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: CENTRO COMUNITÁRIO NOSSA SENHORADO PER-
PÉTUO SOCORRO-CCNSPS, CNPJ: 14.662.704/0001-34.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em 
exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 740204
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atri-
buições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I 
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, 
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP 
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação 
de Contas Finalísticas.
PORTARIA: nº 067-2021-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: CENTRO SOCIAL E CULTURAL DR OSVALDO MELO, 
CNPJ: 04.141.990/0001-39.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
2ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial
1ª Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações
de Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial – Em 
exercício
Coordenadora do Núcleo do Terceiro Setor

Protocolo: 740248
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça de Tutela de Fundações Privadas Associações de Interesse Social, 
Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atri-
buições legais, nos termos do Artigo 129, inciso I da CF/88, nos Artigos 
25, inciso III, e 26, inciso I, da Lei nº 8.625/93, no Artigos 52, incisos I 
e II, 54, inciso I e 56, IV da Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, 
Artigos 8º, incisos II, IV e parágrafo único, e art. 9º da Resolução nº. 
174/2017-CNMP; Resolução nº 020/2013–CPJ; Provimento Conjunto nº 
03/2015-MP/PGJ/CGMP; Provimento Conjunto nº 005/2020-MP/PGJ/CGMP 
torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo de Prestação 
de Contas Finalísticas.
PORTARIA: nº 066-2021-MP/1ª e 2ª PJTFPAISFRJE.
Parte no Procedimento: CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, 
CNPJ: 63.859.482/0001-50.
Assunto: Apuração da Prestação de Contas Finalística do ano calendário de 2020.
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES


